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سخنگوی سی و دومین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، از افزایش ٦٠ درصدی بن خرید کتاب استادان حوزه و دانشگاه خبر داد. به گزارش ایبنا، 
ایوب دهقانکار گفت: بن خرید کتاب استادان حوزه و دانشگاه، در این دوره از نمایشگاه کتاب تهران، ٦٠ درصد افزایش یافته و به مبلغ ٤٠٠ هزار 

تومان رسیده است. وی افزود: بر این اساس، سهم استادان، ٢٠٠ هزار تومان و سهم معاونت فرهنگی، ٢٠٠ هزار تومان تعیین شده است.

افزایش 60 درصدی بن خرید کتاب
 برای استادان حوزه و دانشگاه 

صفحــه  در  محتــرم!  خواننــدگان 

12 روزنامــه خراســان، پاســخ گوی 

پرســش های حقوقی شــما هستیم. 

شــما می توانید پرسش های خود را 

در تمام زمینه های حقوقی، از طریق 

پیامک به شماره 2000999 ارسال 

کنید. لطفــاً در ابتــدای متن پیامک 

حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

...مشاوره حقوقی 

پرسش: آیا مسخره کــردن دیگران، به 
طوری که باعث وارد آمدن آسیب روحی 
و روانی به فرد شود، قابل پیگیری قضایی 
است؟ اگر امکان چنین کاری وجود دارد، 
چه مجازاتی در انتظار فرد مسخره کننده 

است؟
پاسخ: اگر تمسخر فرد، توهین به او تلقی 
شــود، قربانی می تواند از شخص مسخره 
کننده، به اتهام توهین، به دادسرای محل 
وقوع جرم شکایت کند. توهین، مجازات 
شلاق و جزای نقدی در پی خواهد داشت. 
بــرای جرم توهین، در مــاده 6٠8، قانون 
 ،1375 مجازات اسلامی، مصوب سال 
مجازات شلاق یا جزای نقدی پیش بینی 
شده اســت. طبق مــاده مذکور »توهین به 
افــراد از قبیل فحاشی و استعمال الفاظ 
رکیک، چنان چه موجب حد قذف نباشد، به 
مجازات شلاق تا 74 ضربه و یا پنجاه هزار تا 
یک میلیون ریال جزای نقدی خواهد بود.« 
قانون گذار برای توهین به برخی افراد، به 
علت جایگاه سیاسی یا اجتماعی آن ها، 
مجازات حبس نیز تعیین کــرده اســت؛ از 
جمله توهین به رؤسای سه قوه یا معاونان 
رئیس جمهور یا وزرا یا نمایندگان مجلس 
ــورای اســلامــی یــا نمایندگان مجلس  شـ
خبرگان یا اعضای شورای نگهبان یا قضات 
ــلای دادگــســتــری. گاهی توهین به  و وک
دیــگــری، افترا یا قــذف تلقی می شود که 
مجازات شدیدتری دارند. در صورت نسبت 
دادن یک جــرم، مثلا رابطه نامشروع، به 
دیگری و ناتوانی از اثبات آن، طرف مقابل 
افترا  شکایت  زننده  اتهام  علیه  می تواند 
طرح کند. مجازات افترا، تا یک سال حبس 
یا تا ٢4 ضربه شلاق است. در صورتی که 
شخصی به دیگری نسبت »زنــا« یا »لواط« 
دهــد و نتواند ایــن اتهام را ثابت کند، به 
حد قذف، یعنی 8٠ ضربه تازیانه محکوم 

خواهد شد. 

...سخن اندیشه 
 اسباب نجات مؤمن در کلام

 امام زین العابدین)ع( 

 حجت الاسلام دکتر جواهری
عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی 
مؤمنان همواره در معرض دام ها و وسوسه های 
شیطانی و جاذبه های هوای نفس قرار دارند. 
چگونه می توان از این انحرافات و لغزش ها 
پیشگیری کرد؟ امام زین العابدین علیه السلام 
پیشوای اهل ایمان ، درباره چگونگی این امر، 
فرموده اند: »ثَــلاثٌ مُنجِیاتٌ لِلمؤمِنِ: کَفُّ 
لِسانِهِ عَنِ النّاسِ و اغتِیابهِم، و إشغالُهُ نَفسَهُ 
بما یَنفَعُهُ لآخِرَتِهِ و دُنیاهُ، و طُولُ البُکاءِ علی 
خَطیئَتِهِ؛ سه چیز نجات بخش مؤمن است: 
بازداشتن زبانش از مردم و از غیبت کردن 
آنــان، و وا داشتن خود به آن چــه در آخــرت و 
دنیایش به او نفع و سود می رساند، و بسیار 
گریستن بر گناهان خویش.« )بحارالانوار، ج 
78، ص 14٠( بر اساس این روایت، می توان 
نجات مؤمن از در افــتــادن بــه انــحــرافــات و 

لغزش ها را با سه روش به نتیجه رساند. 

 کشور و ملتی
 »سرآمد« و »رکورددار« 

ــان عــزیــز! ایــن هــا بخشی مــحــدود از  ــوان ج
سرفصل های عمده در سرگذشت چهل ساله 
انــقــلاب اســلامــی اســـت؛ انــقــلاب عظیم و 
پایدار و درخشانی که شما به توفیق الهی 
باید گام بزرگ دوّم را در پیشبرد آن بردارید. 
محصول تلاش چهل ساله، اکنون برابر چشم 
ماست: کشور و ملّتی مستقل، آزاد، مقتدر، 
باعزّت، متدیّن، پیشرفته در علم، انباشته 
از تجربه هایی گران بها، مطمئن و امیدوار، 
دارای تأثیر اساسی در منطقه و دارای منطق 
قوی در مسائل جهانی، رکــورددار در شتاب 
پیشرفت های علمی، رکــورددار در رسیدن 
به رتبه های بالا در دانش ها و فنّاوری های 
مهم از قبیل هسته ای و سلّول های بنیادی و 
نانو و هوافضا و امثال آن، سرآمد در گسترش 
خدمات اجتماعی، سرآمد در انگیزه های 
جهادی میان جوانان، سرآمد در جمعیّت 
جوان کارآمد، و بسی ویژگی های افتخارآمیز 
دیگر که همگی محصول انقلاب و نتیجه 
جهت گیری های انقلابی و جهادی است. و 
بدانید که اگر بی توجّهی به شعارهای انقلاب 
و غفلت از جریان انقلابی در برهه هایی از 
تاریخ چهل ساله نمی بود -که متأسّفانه بود و 
خسارت بار هم بود- بی شک دستاوردهای 
انقلاب از این بسی بیشتر و کشور در مسیر 
رسیدن به آرمان های بزرگ بسی جلوتر بود و 
بسیاری از مشکلات کنونی وجود نمی داشت.
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دوران امامت امام سجاد)ع(، همزمان با حکومت 
جابرانه امویان بود؛ عصری پراختناق و پرآشوب 
که حــوادث محنت بار زیــادی در آن رخ داد؛ از 
یارانش  و  شهیدان  ــالار  س مظلومانه  شهادت 
در دشت تفتیده کربلا تا واقعه حرّه و هجوم به 
مکه و مدینه و سپس، بروز درگیری هایی میان 
امویان و زبیریان که شرایط را روز به روز در جامعه 
اسلامی وخیم تر می کرد و موجب آسیب های 
فرهنگی و اجتماعی فــراوانــی می شد. با این 
ــاره در  ــی که تفاخر جاهلی دوب حــال، در دوران
کرده  پیدا  ــروز  ب اجتماعی  فضیلت  یک  قالب 
ــراب، به جای افتخار به اسلام،  بود و اغلب اع
گرایش های نژادپرستانه داشتند، امام سجاد)ع( 
در مدینه، پرچم اسلام ناب را دوباره به اهتزاز 
از  حقیقی  نسخه ای  دادن  نشان  با  و  درآورد 
آموزه های اسلام به نسل جدید، هیبت پوشالی 
افتخارات بی ارزش و جاهلانه را در هم شکست. 
ــام ســجــاد)ع(، مشحون از  سیره اجتماعی ام
اقدامات و فعالیت هایی است که به منظور عرضه 
فضایل حقیقی به جامعه آشـــوب زده آن روز، 
انجام می گرفت. توجه خاص و ویژه آن حضرت 
به طبقات فرودست جامعه و به ویژه بردگان و 
تلاش برای آزاد کردن آن ها، یکی از مصادیق 
بارز این امر است. در گفت وگو با حجت الاسلام 
والمسلمین دکتر محمدرضا جباری، پژوهشگر 
برجسته تاریخ اسلام و عضو هیئت علمی مؤسسه 
آموزشی و پژوهشی امام خمینی)ره(، به بررسی 
ــن بُعد از سیره اجتماعی امــام ســجــاد)ع(  ای
پرداختیم. وی در گفت و گو با خراسان، ضمن 
اشاره به اهتمام امام سجاد)ع( نسبت به آزادی 
بــردگــان، به سخنان مخالفان آن حضرت، به 
سیره  و  شخصیت  عظمت  بر  شاهدی  عنوان 
اجتماعی حضرت زین العابدین)ع( استناد کرد.
یکی از مهم ترین بخش های سیره   
ــورد توجه  ــام ســجــاد)ع( کــه شاید کمتر م ام
دوســتــداران اهل بیت)ع( قــرار گرفته، سیره 
اجتماعی آن حضرت، آن هم در عصر پراختناق 

اموی است. به اعتقاد شما، اگر قرار باشد این 
فــراز مهم را در سیره امــام زین العابدین)ع( 
بررسی کنیم، باید به چه نکاتی توجه داشته 

باشیم؟
باید توجه کنیم که تمام ائمه)ع(، به اقتضای 
عصمت و انسان کامل بودنشان، در تمام ابعاد 
مختلف  جهات  و  انسان  وجــودی  تصور  قابل 
آن، اعم از فــردی، اجتماعی، عبادی و ... در 
اوج قرار دارنــد و بر همین اســاس، الگو و اسوه 
پیروان و دوستدارانشان محسوب می شوند. امام 
سجاد)ع( نیز، مانند سایر امامان)ع(، در همه 
زمینه ها، به عنوان یک الگو و اسوه کامل شناخته 
ــروری اســت که  می شود. امــا ذکــر ایــن نکته ض
وقتی صحبت از سیره اجتماعی به میان می آید، 
معمولًا واژه »اجتماعی« به صورت عام مورد توجه 
قــرار می گیرد و در یک تقسیم بندی منطقی، 
می توان ابعاد مختلفی از سیره اجتماعی را در 
قالب مشی سیاسی، نحوه برخورد و معاشرت 
ــردم، اقـــدامـــات فرهنگی و حــتــی مشی  ــ ــا م ب
اقتصادی، مد نظر قرار داد. نظر به وسعت این 
بحث، من در این فرصت کوتاه، به بررسی سیره 
اجتماعی امام سجاد)ع( از بُعد معاشرت با مردم 
می پردازم. همان طور که اشاره کردید، دوران 
امامت آن حضرت، برهه ای حساس بود؛ امویان، 
هجمه های گسترده ای را علیه اهل بیت)ع(، به 
شکل های مختلف، سازمان دهی می کردند. 

هرچند اقبال عمومی به اهل بیت)ع( و توجه به 
خاندان پیامبر)ص(، به ویژه پس از واقعه جانگداز 
عاشورا افزایش یافت و در بروز و ظهور قیام هایی 
مانند توابین و مختار، نمود پیدا کرد، اما دشمن 
نیز کار خودش را انجام می داد و تلاش می کرد 
به جایگاه اهل بیت)ع( ضربه بزند. با این حال، 
سخنانی که دشمنان آن حضرت درباره امام)ع( 
بر زبــان می راندند، شاهدی بر نحوه تعامل و 
معاشرت امام سجاد)ع( با مردم و حتی مخالفان 
است. توصیف این افراد نشان می دهد که حتی 
وابستگان دربار اموی نیز، در برابر نحوه برخورد 
امام)ع( با مردم، سپر می انداختند و سر تعظیم 
فرود می آوردند. نمونه معروفی که می توان به آن 
اشاره کرد، سخنان محمد بن مسلم بن شهاب 
زُهری، از علمای معروف قرن اول هجری و یکی 
از فقیهان وابسته به دربار اموی است. زُهری یکی 
از اطرافیان عبدالملک بن مروان، خلیفه اموی 
بود. وی هرگاه یادی از امام سجاد)ع( به میان 
می آمد، می گریست و زیر لب زمزمه می کرد: 
»زین العابدین«. این تأثیر نام امام سجاد)ع( بر 
ــری، نشان می دهد که وجود  فــردی مانند زُه
مقدس آن حضرت، با ویژگی های خاص سیره 
اجتماعی، چگونه می توانست حتی دشمنان 

خود را تحت تأثیر قرار دهد.
یکی از بخش های مهم و قابل بررسی   
سیره اجتماعی امــام ســجــاد)ع(، نوع تعامل 

آن حضرت با فرودستان جامعه اســت. لطفاً 
درباره این بخش از سیره اجتماعی امام)ع( نیز، 

توضیحاتی ارائه بفرمایید.
بحث دیگرگرایی و توجه به زیردستان که از جایگاه 
ــوردار نبودند، یکی از  ــرخ اجتماعی خاصی ب
شاخصه های سیره اجتماعی امــام سجاد)ع( 
ــن مسئله بسیار شهرت دارد کــه آن  اســت. ای
حضرت، توجه زیادی به بردگان و احوالات آن ها 
داشت و برای آزاد کردن آن ها، تلاش فراوانی 
می کرد. در واقع، یکی از فعالیت های اجتماعی 
ــاد)ع(، همین  ــج ــام س گسترده و تأثیرگذار ام
خریداری و آزاد کردن بردگان است که در برخی 
از گزارش های تاریخی، تعداد آن ها تا 1٠٠ هزار 
نفر نیز، ذکر شده است. آن حضرت، به ویژه در 
ماه مبارک رمضان، اهتمام فراوانی به آزادکردن 
بردگان داشت. توجه داشته باشید که این اقدام 
در فضایی انجام می شد که با تلاش امویان، سایه 
تعصب های جاهلی بر سر بخش مهمی از جامعه 
اسلامی افتاده بود و بسیار بودند اعرابی که نسبت 
به عجم ها، احساس برتری نــژادی می کردند و 
آن ها را خوار می شمردند. در این باره روایت های 
غم انگیزی وجود دارد که علاقه مندان می توانند با 
مراجعه به منابع تاریخی از آن ها مطلع شوند. امام 
سجاد)ع( به دلیل اهتمام فراوان برای آزاد کردن 
بردگان، مورد انتقاد اشراف خودپسند عرب قرار 
می گرفت، اما اعتنایی به این سخنان نمی فرمود 
و رفتار خود را منطبق با سیره جد بزرگوارش، 
رسول خدا)ص( می دانست. این فضایل، نه فقط 
در آثار علمای شیعه و دوستدار اهل بیت)ع(، بلکه 
در آثار کسانی که در جناح مقابل قرار داشتند نیز، 
انعکاسی وسیع یافته است. از دیگر اقداماتی که 
امام سجاد)ع( برای حمایت از محرومان و طبقات 
فرودست جامعه انجام می داد، کمک های مالی 
بود. آن حضرت، چند بار، تمام اموال خود را میان 
نیازمندان تقسیم کرد و همچون جد بزرگوارش، 
امیرمؤمنان)ع(، نیمه های شب، کیسه های نان 
و مواد غذایی را بر دوش مبارکش می گذاشت 
و پنهان از چشم اغیار، آن را به خانه محرومان و 

فقرای شهر می رساند.

امسال، در نمایشگاه بین المللی  گزارش

کتاب تهران، 1٠ غرفه برای بازار 
جهانی کتاب در نظر گرفته شده 
ــده بــخــش هــای مختلفی مانند  ــ ــردارن ــ ــه درب ک
»رایت سنتر«، آژانــس هــای ادبــی و ناشران فعال 
بین الملل است. به گزارش ایبنا، احمد شاکری، مدیر 
کمیته بین الملل سی ودومین نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران گفت: در سی ودومین نمایشگاه کتاب 
ــازار جهانی کتاب، ذیل  تهران، 1٠ غرفه بــرای ب
برنامه های کمیته بین الملل نمایشگاه، در نظر گرفته 
شده است که ابعاد مختلفی را در بر می گیرد. وی 
افزود: در این زمینه، دو غرفه به طرح های »تاپ« و 
»گرنت« اختصاص داده شده است تا اقدامات و 

تبادلات مربوط به این حوزه، در این غرفه ها انجام 
شود. شاکری با اشاره به دیگر بخش های بازار جهانی 
کتاب توضیح داد: بخشی نیز، برای »رایت سنتر« در 
نظر گرفته شده است که ناشران علاقه مند می توانند 
در آن حضور داشته باشند. برای این بخش، میزهایی 
تعبیه می شود تا ناشران کشورهای مختلف بتوانند با 
یکدیگر مذاکره کنند و این بخش، در نزدیکی غرفه 
مهمان ویژه )کشور چین( قرار دارد. وی تأکید کرد: 
همچنین، سه آژانس ادبی »پل«، »تماس« و »کیا« نیز، 
سه غرفه در بــازار جهانی کتاب خواهند داشــت و 

تعاملات و رایزنی های خود را با ناشران انجام 
خواهند داد. شاکری با بیان این که اختصاص غرفه 
به ناشران فعال بین المللی، از دیگر برنامه های این 
ــازار خواهد بــود، افـــزود: مؤسسات انتشاراتی  ب
فاطمی، شمع و مــه، ســوره مهر، بنیاد سعدی و 
شباویز، امسال در پنج غرفه با مخاطبان خود ارتباط 
خواهند داشت. شاکری با اشاره به این که فضای 
کلی بازار جهانی کتاب، حدود 1۹٠ مترمربع است، 
توضیح داد: بحث و رایــزنــی نــاشــران ایــرانــی و 
بین المللی، همچنین، تبادل حقوق نشر و  بررسی 

مباحث این حوزه، از دیگر موضوعاتی است که در 
ــازار جهانی کتاب، توسط کارشناسان دنبال  ب
خواهد شد. سی و دومین نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران، 4 تا 14 اردیبهشت ماه، در مصلای 

امام خمینی )ره( برگزار می شود.

فعالیت »بازار جهانی کتاب« در 10 غرفه نمایشگاه 

حجت الاسلام دکتر جباری، استاد تاریخ اسلام در گفت و گو با خراسان مطرح کرد 
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